渝经信节能〔2022〕10号

重庆市经济和信息化委员会

关于组织开展2022年度重点用能行业

市级能效领跑者遴选工作的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关企业：

为促进我市重点用能行业能源利用效率持续提升，推动高耗能企业加大节能改造力度，提升能效管理水平，助力碳达峰、碳中和目标实现。按照《国务院关于印发“十四五”节能减排综合工作方案的通知》（国发〔2021〕33号）要求，现将组织开展2022年度重点用能行业市级“能效领跑者”遴选工作有关事项通知如下：
    一、实施范围
综合考虑行业能源消费总量、节能潜力、能源计量统计基础、能效标准等情况，本次我市“能效领跑者”遴选范围包括燃煤火力发电、水泥、制浆造纸、烧结墙体材料、建筑陶瓷等5个行业，每个行业遴选不超过3家企业（机组或生产线）为2022年度重庆市“能效领跑者”。

二、入围条件
申请行业“能效领跑者”应满足以下要求：

（一）单位产品能耗达到能耗限额国家标准先进值；

（二）未使用国家明令禁止或列入禁止、淘汰目录的落后用能设备和产品；

（三）年综合能源消费量满足燃煤火力发电行业10万吨标准煤以上、水泥行业5万吨标准煤以上、制浆造纸行业5000吨标准煤以上、烧结墙体材料行业3000吨标准煤以上、建筑陶瓷行业1万吨标准煤以上的独立法人单位；

（四）近两年内未发生重大安全、环境事故或产品质量违法行为，且未被列入企业经营异常名录和严重违法失信企业名单；

（五）申报企业应提供2020、2021年的单位产品能耗指标。

三、组织实施
（一）企业申请。按照自愿参与的原则，相关行业企业向所在区县经信部门提交“能效领跑者”申请报告（格式见附件）。

（二）组织评审。按照属地管理原则，由所在区县经信部门按照入围条件对企业申请报告进行初审，于2022年6月24日前将符合条件的企业申请报告报送市经济信息委节能处，包括纸质版（A4纸打印并装订成册，一式两份）和电子版（光盘）。我委将委托专业机构对申报材料进行评审。根据综合评审结果，确定2022年度重庆市“能效领跑者”候选名单。

（三）公示和发布。我委将在门户网站对重庆市“能效领跑者”候选对象进行为期10个工作日的公示，公示无异议的，授予重庆市“能效领跑者”称号。“能效领跑者”称号自发布之日起有效期3年。

联系人：杨睿妮，联系电话：63895029。

附件：XX企业“能效领跑者”申请报告

重庆市经济和信息化委员会

2022年5月25日

（此件公开发布）

附件

XX企业

“能效领跑者”申请报告

2022年X月

填写说明
1.申报企业应按照有关要求如实编写申请报告，并提供必要的证明材料。

2.申请报告包含但不限于下列内容：

（1）企业基本信息表

（2）填写对应行业能源使用情况详表：燃煤火力发电、水泥、制浆造纸、烧结墙体材料、建筑陶瓷（附表1—5）

（3）企业能效分析报告

3.以上材料需按顺序编排，并在相应位置加盖公章。

企业基本信息表
	一、企业基本信息

	企业名称

	组织机构代码

	邮编

	详细地址

	法定代表人

	法人代表联系电话

	联系部门

	联系人

	联系电话

	传真

	手机

	电子邮箱

	企业类型
	内资（□国有□集体□民营）□中外合资□港澳台□外商独资

	二、企业能效指标（统计范围和计算方法按照单位产品能源消耗限额国家标准执行）

	设计产能（请注明单位）

	上一年度产量（请注明单位）

	全年总能耗（万吨标准煤）

	全年总电耗（万千瓦时）

	能效统计所参照的单位产品能源消耗限额国家标准

	能耗限额标准先进值（请注明单位）

	近两年企业单位产品能耗指标（请注明单位）
	2020年

	2021年

	材料真实性承诺：

我单位郑重承诺：本次申报“能效领跑者”所提交的相关数据和信息均真实、有效，近两年内未发生重大安全、环境事故或产品质量违法行为，且未被列入企业经营异常名录和严重违法失信企业名单，愿接受并积极配合主管部门的监督抽查和核验。如有违反，愿承担由此产生的相应责任。

单位负责人（签字）：

                                     （申报单位公章）

                                       年    月    日

	推荐单位意见：

（推荐单位公章）

                                       年    月    日

企业能效分析报告（格式）

一、基本情况

（一）企业基本情况

（二）申请“能效领跑者”的相关生产情况

二、工艺及技术水平

（一）主要工艺流程

（二）主要用能装备规模及其技术水平

（三）与国内外同类企业相比在能效方面的突出做法

三、能源消耗情况及能效指标

（一）主要用能工序、用能装备的能源消耗情况

上一年度产能、产量、负荷率等开工情况

（三）能源消费构成及消费量

（四）近两年单位产品能耗指标及其他能效指标

四、能效提升经验

（一）企业节能管理经验。包括企业开展能源管理体系和能源计量体系建设、能源绩效考核机制、节能诊断等相关工作情况。

（二）企业节能技术改造经验。包括企业应用的先进节能技术、装备和产品，采取的优化运行、优化原料燃料结构、开展余热余压回收利用等方面的节能措施。

（三）重大节能工程。介绍企业近三年实施的重大节能技术改造工程及取得的效果。

五、证明材料

此部分包括但不限于以下材料：

1.企业能源管理体系建设证明材料（认证证书、审核情况）；

2.企业上一年度能源消费情况相关证明材料（如开展或接受的节能监察、能源计量审查、能源审计、节能监测、能效测试、节能诊断等相关材料）；

3.企业两年内安全、环保设备设施运行情况。

附表1
燃煤火力发电行业能源使用情况详表

表1燃煤火力发电机组

	序号
	机组名称

（编号）
	容量

（兆瓦）
	2021年发电量

（万千万时）
	2021年供电量

（万千瓦时）
	厂用电率
	供电煤耗

（克标准煤/千瓦时）
	备注

	1

	2

	…

	合计

表2主要节能项目情况表

	序号
	主要节能措施、

节能技术改造项目情况
	实施时间
	总投资（万元）
	节能效果

（吨标准煤/年）

	1

	2

	…

表3—1电站锅炉设备统计表

	序号
	锅炉型号
	设备容量

（吨/小时）
	投用时间
	额定热效率（%）
	2021年平均运行热效率（%）
	锅炉负荷率（%）
	实际排烟温度

（摄氏度）

	1

	2

	...

表3—2 汽轮机设备统计表

	序号
	汽轮机型号
	设备容量

（兆瓦）
	投用时间
	汽机设计热耗率

（千焦/千瓦时）
	汽机运行热耗率

（千焦/千瓦时）
	备注

	1

	2

	...

表3—3主要用电设备表

	序号
	设备名称
	规格型号
	配套电机型号
	配套电机功率（千瓦）
	数量
	年运行时间

（小时）
	所在工序
	备注

	1
	煤磨

	……

	2
	风机

	……

	3
	水泵

	……

	……
	……

表4企业能源消耗统计表

	序号
	项目
	实物量
	折标准煤

（吨标准煤）
	备注

	单位
	数值

	1
	煤炭消耗总量：
	吨

	（注明折标系数/方法）

	1.1
	其中：全年输入总量
	吨

	（扣除水分）

	1.2
	全年输出总量
	吨

	1.3
	年末库存量—年初库存量
	吨

	2
	用电总量：
	万千瓦时

	2.1
	其中：装置用电总量
	万千瓦时

	2.2
	动力用电总量
	万千瓦时

	2.3
	其他用电量
	万千瓦时

	（注明用途）

	3
	天然气/液化气消耗量
	标立方米/吨

	（注明用途）

	4
	燃料油消耗量
	吨

	（注明用途）

	5
	液化石油气消耗量
	吨

	（注明用途）

	6
	汽油消耗量
	吨

	（注明用途）

	7
	柴油消耗量
	吨

	（注明用途）

	8
	其他能源消耗总量
	——

	（注明能源名称）

	9
	余热余能发电总量：
	万千瓦时

	（注明利用方式）

	9.1
	其中：余热余能发电自用总量
	万千瓦时

	9.2
	余热余能发电外供总量
	万千瓦时

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

附表2
水泥行业能源使用情况详表

表1 水泥企业主要生产线

	熟料生产线（如有外购，需填写外购熟料数量：      万吨）

	序号
	生产线名称
	规模
	年设计产能

（万吨）
	2021年产量（万吨）
	单位熟料综合能耗

（千克标准煤/吨熟料）
	余热利用情况（利用方式、利用量）

	1

	2

	…

	水泥生产线

	序号
	生产线名称
	规模
	年设计产能（万吨）
	2021年产量（万吨）
	单位水泥综合能耗（千克标准煤/吨水泥）
	余热利用情况（利用方式、利用量）

	1

	2

	…

表2 主要节能项目情况表

	序号
	主要节能措施、节能技术改造项目情况
	实施时间
	总投资（万元）
	节能效果

（吨标准煤/年）

	1

	2

	…

表3—1 熟料烧成系统统计表

	序号
	窑炉编号
	设备规格
	投产时间
	2021年产量

（万吨）
	熟料烧成热耗（千焦/吨熟料）
	余热回收利用情况

	1

	2

	...

表3—2 主要用电设备表

	序号
	设备名称
	规格型号
	配套电机型号
	配套电机功率（千瓦）
	数量
	所在工序
	备注

	1
	破碎设备

	含矿山、生料磨、煤磨、水泥磨等

	……

	2
	输送设备

	……

	3
	风机

	……

	…
	……

表4企业能源消耗统计表

	序号
	项目
	实物量
	折标准煤

（吨标准煤）
	备注

	单位
	数值

	1
	煤炭消耗总量：
	吨

	（注明折标系数/方法）

	1.1
	其中：全年输入总量
	吨

	（扣除水分）

	1.2
	全年输出总量
	吨

	1.3
	年末库存量—年初库存量
	吨

	2
	用电总量：
	万千瓦时

	2.1
	其中：窑炉用电总量
	万千瓦时

	2.2
	动力用电总量
	万千瓦时

	2.3
	其他用电量
	万千瓦时

	（注明用途）

	3
	天然气/液化气消耗总量
	标立方米/吨

	（注明用途）

	4
	燃料油消耗总量
	吨

	（注明用途）

	5
	汽油消耗总量
	吨

	（注明用途）

	6
	柴油消耗总量
	吨

	（注明用途）

	7
	其他能源消耗总量
	——

	（注明能源名称）

	8
	余热余能发电总量：
	万千瓦时

	（注明利用方式）

	8.1
	其中：余热余能发电自用总量
	万千瓦时

	8.2
	余热余能发电外供总量
	万千瓦时

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

附表3

制浆造纸行业能源使用情况详表

表1 制浆造纸企业主要生产线

	纸浆生产线

	序号
	生产线名称
	年设计产能

（万吨）
	2021年产量（万吨）
	纸浆单位产品能耗

（千克标准煤/吨风干纸浆）
	余热利用情况（利用方式、利用量）

	1

	2

	…

	机制纸和纸板生产线

	序号
	生产线名称
	年设计产能

（万吨）
	2021年产量（万吨）
	机制纸和纸板单位产品能耗（千克标准煤/吨）
	余热利用情况（利用方式、利用量）

	1

	2

	…

注：若企业无纸浆生产线，纸浆生产线部分注明即可。

表2主要节能项目情况表

	序号
	主要节能措施、节能技术改造项目情况
	实施时间
	总投资（万元）
	节能效果

（吨标准煤/年）

	1

	2

	…

表3—1工业锅炉统计表

	序号
	锅炉型号
	设备容量
	投产时间
	额定热效率（%）

	1

	2

	...

表3—2 主要用电设备表

	序号
	设备名称
	规格型号
	配套电机型号
	配套电机功率（千瓦）
	数量
	年运行时间（小时）
	所在工序
	备注

	1

	……

	2

	……

	3

	……

	…
	……

表4企业能源消耗统计表

	序号
	项目
	实物量
	折标准煤

（吨标准煤）
	备注

	单位
	数值

	1
	煤炭消耗总量：
	吨

	（注明折标系数/方法）

	1.1
	其中：全年输入总量
	吨

	（扣除水分）

	1.2
	全年输出总量
	吨

	1.3
	年末库存量—年初库存量
	吨

	2
	用电总量：
	万千瓦时

	2.1
	其中：装置用电总量
	万千瓦时

	2.2
	动力用电总量
	万千瓦时

	2.3
	其他用电量
	万千瓦时

	（注明用途）

	3
	天然气/液化气消耗量
	标立方米/吨

	（注明用途）

	4
	燃料油消耗量
	吨

	（注明用途）

	5
	汽油消耗量
	吨

	（注明用途）

	6
	柴油
	吨

	（注明用途）

	7
	其他能源消耗总量
	——

	（注明能源名称）

	8
	余热余能利用总量：
	万千瓦时

	（注明利用方式）

	9.1
	其中：余热余能发电自用总量
	万千瓦时

	9.2
	余热余能发电外供总量
	万千瓦时

	9.3
	余热利用蒸汽自用总量
	吨

	9.4
	余热利用蒸汽自用总量
	吨

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

附表4

烧结墙体材料行业能源使用情况详表

表1烧结墙体材料主要生产线

	序号
	生产线名称
	投产时间
	烧结窑规格
	年设计产能

（万吨或立方米）
	2021年产量

（万吨）
	单位产品综合能耗

（千克标准煤/吨）
	余热回收利用情况

	1

	2

	…

	合计

表2主要节能项目情况表

	序号
	主要节能措施、节能技术改造项目情况
	实施时间
	总投资（万元）
	节能效果

（吨标准煤/年）

	1

	2

	…

表3 主要用电设备表

	序号
	设备名称
	规格型号
	配套电机型号
	配套电机功率（千瓦）
	数量
	年运行时间

（小时）
	所在工序
	备注

	1
	破碎机

	……

	2
	磨机

	……

	3
	砖机

	……

	4
	风机

	……

	…
	……

表4企业能源消耗统计表

	序号
	项目
	实物量
	折标准煤

（吨标准煤）
	备注

	单位
	数值

	1
	煤炭消耗总量：
	吨

	（注明折标系数/方法）

	1.1
	其中：全年输入总量
	吨

	（扣除水分）

	1.2
	全年输出总量
	吨

	1.3
	年末库存量—年初库存量
	吨

	2
	用电总量：
	万千瓦时

	2.1
	其中：装置用电总量
	万千瓦时

	2.2
	动力用电总量
	万千瓦时

	2.3
	其他用电量
	万千瓦时

	（注明用途）

	3
	天然气/液化气消耗量
	立方米/吨

	（注明用途）

	4
	燃料油消耗量
	吨

	（注明用途）

	5
	液化石油气消耗量
	吨

	（注明用途）

	6
	汽油消耗量
	吨

	（注明用途）

	7
	柴油消耗量
	——

	（注明用途）

	8
	其他能源消耗总量

	（注明能源名称）

	9
	余热余能发电总量：
	万千瓦时

	（注明利用方式）

	9.1
	其中：余热余能发电自用总量
	万千瓦时

	9.2
	余热余能发电外供总量
	万千瓦时

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

附表5

建筑陶瓷行业能源使用情况详表

表1 建筑陶瓷企业主要生产线

	序号
	生产线名称
	年设计产能

（万m2）
	2021年产量

（万m2）
	单位产品综合能耗

（kgce/ m2）
	产品吸水率

（%）
	余热回收利用方式

	1

	烘干窑、喷雾干燥等

	2

	…

表2 主要节能项目情况表

	序号
	主要节能措施、节能技术

改造项目情况
	实施时间
	总投资

（万元）
	节能效果

（吨标准煤/年）

	1

	2

	…

表3—1 辊道窑设备表
	序号
	窑炉编号
	规格尺寸
	投产时间
	设计产能
（m2/h）
	烧成热耗

（kJ/ m2）
	烧成温度
（℃）
	排烟温度
（℃）

	1

	2

	...

表3—2 主要用电设备表

	序号
	设备名称
	规格型号
	配套电机型号
	配套电机功率（kW）
	数量
	所在工序
	备注

	1
	球磨机

	……

	2
	成型机

	……

	3
	风机

	……

	4
	输送设备

	…
	……

表4企业能源消耗统计表

	序号
	项目
	实物量
	折标准煤

（吨标准煤）
	备注

	单位
	数值

	1
	煤炭消耗总量：
	吨

	（注明折标系数/方法）

	1.1
	其中：全年输入总量
	吨

	（扣除水分）

	1.2
	全年输出总量
	吨

	1.3
	年末库存量—年初库存量
	吨

	2
	用电总量：
	万千瓦时

	2.1
	其中：窑炉用电总量
	万千瓦时

	2.2
	动力用电总量
	万千瓦时

	2.3
	其他用电量
	万千瓦时

	（注明用途）

	3
	天然气/液化气消耗总量
	标立方米/吨

	（注明用途）

	4
	燃料油消耗总量
	吨

	（注明用途）

	5
	汽油消耗总量
	吨

	（注明用途）

	6
	柴油消耗总量
	吨

	（注明用途）

	7
	其他能源消耗总量
	——

	（注明能源名称）

	8
	余热余能发电总量：
	万千瓦时

	（注明利用方式）

	8.1
	其中：余热余能发电自用总量
	万千瓦时

	8.2
	余热余能发电外供总量
	万千瓦时

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

  重庆市经济和信息化委员会办公室           2022年5月27日印发